Si quis per 30 annos possederit casas, familias vel terras, et cognitum fuerit quia eius possessio fuit per 30 annorum curricula, pugna non perveniat, nisi ipse qui possedit secundum qualitatem pecuniae cum sacramento suo se defendat: nam per pugnam, ut diximus, non fatigetur.

Se quindi, in questo luogo, il *Liber Papiensis* preferisce parlare di *possessio* anziché di *investitura*, la *Expositio* che accompagna il *Liber*, opera della scuola longobardistica pavese fra i secoli XI e XII, non esita a parlare di *investitura* proprio con riferimento al capitolo poc'anzi citato, utilizzando i due termini come fossero sinonimi⁶:

³ Cfr. *Vulgata* II, 2 e, con lievissime differenze, *Antiqua* 8, 3; per entrambi i testi *ivi*, p. 115-116.

⁴ M. BLOCH, *La società feudale*, trad. it. di B.M. CREMONESI, Torino, 1959, p. 225-248.

⁵ *Liber Papiensis*, in *M.G.H. Leges IV*, Grim. 4, p. 400A.

⁶ *Expositio ad Librum Papiensem*, Grim., 4, in *M.G.H. Leges IV*, p. 400B.

Hec lex in eo quod dicit: “post 30 annorum curricula pugna non perveniat”, in parte rupta est ab Octonis capitulo quod est “De investitura predii”, quia, si iusta de investitura predii appellationem fecerit, pugna inde fiet. Sed ita salvari potest: scilicet ut “De investitura predii” intelligatur pugnam fieri precepisse secundum huius legis quae est “Si qui per 30 annos” determinationem, id est infra 30 annos.

Questo luogo, insieme ad altri paralleli⁷, fornisce quindi un importante indizio per valutare appieno la portata dell’affermazione contenuta nei *Libri Feudorum*.

D’altro canto, lo stesso termine latino, se nella sua accezione più propria significa coprire con la veste, in un’accezione traslata ha il significato generico di *tegere*, coprire, giungendo fino a quello di circoscrivere, cingere⁸. Il Du Cange, nel suo lessico della media latinità, non manca di interpretare il termine *investitura* come «traditio, missio in possessionem»⁹. Ricorda altresì che esso, o il parallelo *vestitura*, indica anche, sebbene, dice, impropriamente, il possesso *tout-court* di un bene, rinviando per questo, ancora una volta, al *Liber Papiensis*, e in particolare a un capitolo del figlio e successore di Carlo Magno, Ludovico il Pio, secondo il quale «volumus autem de his libertatibus et rebus reddendis quae in nostra vestitura sunt, ut primum per optimos quosque inquirantur»¹⁰. Lo stesso Du Cange ricorda peraltro come si ritenga che tale voce abbia un’origine non latina, ma germanica¹¹. Karl Lehmann non aveva mancato di interpretare la *possessio*, che i *Libri Feudorum* designano con il termine *investitura*, rinviando alla voce germanica *Gewere*¹². Jacob e Wilhelm Grimm, nel loro *Wörterbuch*, alla voce